

**MUNICÍPIO DE MUZAMBINHO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
 Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro / Dezembro - 2019**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                                     | Previsão Anual       |                      | 6º Bimestre         |                     | Até o Bimestre       |                      | A Realizar          |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|  | Inicial              | Atualizada           | Prevista            | Realizada           | Prevista             | Realizada            |                     |
| <b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>              | 56.575.107,92        | 56.575.107,92        | 8.110.000,00        | 10.543.541,97       | 56.575.107,92        | 56.780.532,79        | -205.424,87         |
| Receita Tributária                           | 9.297.000,00         | 9.297.000,00         | 945.000,00          | 861.547,64          | 9.297.000,00         | 6.116.274,67         | 3.180.725,33        |
| Impostos                                     | 5.648.000,00         | 5.648.000,00         | 494.000,00          | 780.918,00          | 5.648.000,00         | 4.988.936,94         | 659.063,06          |
| Taxas  | 3.649.000,00         | 3.649.000,00         | 451.000,00          | 80.629,64           | 3.649.000,00         | 1.127.337,73         | 2.521.662,27        |
| Contribuições de Melhoria                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receitas de Contribuições                    | 1.300.000,00         | 1.300.000,00         | 300.000,00          | 317.971,10          | 1.300.000,00         | 1.450.670,85         | -150.670,85         |
| Receita Patrimonial                          | 3.613.000,00         | 3.613.000,00         | 630.000,00          | 184.859,58          | 3.613.000,00         | 4.851.739,28         | -1.238.739,28       |
| Receita Agropecuária                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita Industrial                           | 200.000,00           | 200.000,00           | 35.000,00           | 14.683,36           | 200.000,00           | 102.673,23           | 97.326,77           |
| Receitas de Serviços                         | 45.000,00            | 45.000,00            | 26.000,00           | 1.807,50            | 45.000,00            | 8.049,00             | 36.951,00           |
| Transferências Correntes                     | 39.292.107,92        | 39.292.107,92        | 5.858.000,00        | 9.085.734,55        | 39.292.107,92        | 43.248.427,04        | -3.956.319,12       |
| Demais Transferências Correntes              | 39.292.107,92        | 39.292.107,92        | 5.858.000,00        | 9.085.734,55        | 39.292.107,92        | 43.248.427,04        | -3.956.319,12       |
| Outras Receitas Correntes                    | 2.828.000,00         | 2.828.000,00         | 316.000,00          | 76.938,24           | 2.828.000,00         | 1.002.698,72         | 1.825.301,28        |
| ( - ) Deduções da Receita Corrente           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>             | 7.891.958,30         | 7.891.958,30         | 1.986.000,00        | 125.000,00          | 7.891.958,30         | 697.689,39           | 7.194.268,91        |
| Operações de Crédito                         | 430.000,00           | 430.000,00           | 230.000,00          | 0,00                | 430.000,00           | 48.173,08            | 381.826,92          |
| Refinanciamento Da Dívida Mobiliária         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Operações de Crédito                  | 430.000,00           | 430.000,00           | 230.000,00          | 0,00                | 430.000,00           | 48.173,08            | 381.826,92          |
| Alienação de Bens                            | 20.000,00            | 20.000,00            | 0,00                | 0,00                | 20.000,00            | 88.131,78            | -68.131,78          |
| Amortização de Empréstimos                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Transferências de Capital                    | 7.441.958,30         | 7.441.958,30         | 1.756.000,00        | 125.000,00          | 7.441.958,30         | 561.384,53           | 6.880.573,77        |
| Convênios                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Demais Transferências de Capital             | 7.441.958,30         | 7.441.958,30         | 1.756.000,00        | 125.000,00          | 7.441.958,30         | 561.384,53           | 6.880.573,77        |
| Outras Receitas de Capital                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| ( - ) Deduções da Receita de Capital         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| ( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C ) | 5.480.621,58         | 5.480.621,58         | 841.800,00          | 1.027.043,32        | 5.480.621,58         | 5.817.165,16         | -336.543,58         |
| Receitas Intra - orçamentárias ( D )         | 2.600.000,00         | 2.600.000,00         | 600.000,00          | 132.269,15          | 2.600.000,00         | 1.908.460,49         | 691.539,51          |
| <b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>       | <b>61.586.444,64</b> | <b>61.586.444,64</b> | <b>9.854.200,00</b> | <b>9.773.767,80</b> | <b>61.586.444,64</b> | <b>53.569.517,51</b> | <b>8.016.927,13</b> |

| DESPESAS   | Dotação Anual        |                      | 6º Bimestre         |                      | Até o Bimestre       |                      | A Empenhar           |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  | Inicial              | Atualizada           | Empenhada           | Liquidada            | Empenhada            | Liquidada            |                      |
| <b>DESPESAS CORRENTES ( E )</b>                    | 46.493.712,05        | 50.884.798,75        | 5.931.441,05        | 9.936.617,28         | 45.607.942,73        | 45.607.942,73        | 5.276.856,02         |
| Pessoal e Encargos                                 | 26.428.737,15        | 30.504.797,05        | 6.601.565,63        | 6.603.041,51         | 29.043.197,83        | 29.043.197,83        | 1.461.599,22         |
| Juros e Encargos da Dívida                         | 320.000,00           | 264.960,92           | -8.809,21           | 6.942,61             | 59.569,17            | 59.569,17            | 205.391,75           |
| Juros / Encargos da Dívida Externa                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes                          | 19.744.974,90        | 20.115.040,78        | -661.315,37         | 3.326.633,16         | 16.505.175,73        | 16.505.175,73        | 3.608.865,05         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL ( F )</b>                   | 10.099.354,17        | 8.973.082,13         | -287.935,35         | 1.446.517,78         | 2.003.055,76         | 2.003.055,76         | 6.970.026,37         |
| Investimentos                                      | 9.798.596,92         | 8.796.907,43         | -287.935,35         | 1.418.952,50         | 1.832.638,31         | 1.832.638,31         | 6.964.269,12         |
| Inversões Financeiras                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização da Dívida Interna                      | 300.757,25           | 176.174,70           | 0,00                | 27.565,28            | 170.417,45           | 170.417,45           | 5.757,25             |
| Amortização da Dívida Externa                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Despesas de Capital                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( H )</b>               | 1.718.000,00         | 1.718.000,00         | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 1.718.000,00         |
| Despesas Intra - orçamentárias ( G )               | 5.296.000,00         | 4.234.877,60         | 975.258,85          | 977.904,14           | 2.968.152,95         | 2.968.152,95         | 1.266.724,65         |
| <b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>         | <b>63.607.066,22</b> | <b>65.810.758,48</b> | <b>6.618.764,55</b> | <b>12.361.039,20</b> | <b>50.579.151,44</b> | <b>50.579.151,44</b> | <b>15.231.607,04</b> |

**DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS**

| Numero do Ato | Data do Ato | Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS |
|---------------|-------------|---|
|               |             |   |

| DESCRIÇÃO                             | 6º Bimestre  |              | Até o Bimestre |         |
|---------------------------------------|--------------|--------------|----------------|---------|
|                                       | Superávit    | Déficit      | Superávit      | Déficit |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada | 0,00         | 2.587.271,40 | 2.990.366,07   | 0,00    |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada | 3.155.003,25 | 0,00         | 2.990.366,07   | 0,00    |

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

|   |
|---|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO - MG |
| CÂMARA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO          |
| INST.PREV.SERV.PUBLICOS MUN. MUZAMBINHO |

| CARGO            | NOME                        | CRC    |
|------------------|-----------------------------|--------|
| PREFEITO         | SERGIO ARLINDO C. PAOLIELLO |        |
| Contador         | MARIENE JOELMA BUENO        | 45.000 |
| Controle Interno | PAULO ROGERIO SANTINI       |        |